
 

1 
 

 

  

Vasaras kultūras akadēmija 2024 

Novadu kultūras dzīves veidošanas izaicinājumi  
ārpus centriem. Pārrobežu sadarbības iespējas. 

2024.gada 19.-21.augustā Alūksnē 
 

 
 

Latvijas Kultūras akadēmijas Tālākizglītības centrs sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību 
aicina uz ikgadējo vasaras kultūras akadēmiju Latvijas pašvaldību kultūras dzīves vadītājiem.  

 

Šogad vēlamies pievērsties dažādiem izaicinājumiem, kas saistīti ar kultūras dzīves veidošanu 
ārpus lielajiem apdzīvotajiem centriem un pierobežā, kā arī labāk iepazīt pārrobežu 

sadarbības iespējas un labās prakses. 
 

Vasaras akadēmijas ietvaros centīsimies izprast mazapdzīvotu vietu kultūras specifiku, 

iepazīsim labās prakses, kas apvieno rūpes par kultūras mantojumu ar laikmetīgām radošām 
iniciatīvām. Noskaidrosim, kādas ir pārrobežu kultūras sadarbības projektu attīstības iespējas, 

kā arī uzlabosim savas komunikācijas un starpkultūru saskarsmes prasmes.  

 
Vasaras akadēmija norisināsies Alūksnē – novadā, kas veicis mērķtiecīgus ieguldījumus savas 

kultūras mantojuma kopšanā un popularizēšanā. Dalībniekiem būs iespēja iepazīties ar 
Alūksnes novada kultūrvietām un apmainīties savstarpējā pieredzē neformālo sesiju ietvaros. 

Dalībnieki saņems Latvijas Kultūras akadēmijas apliecību par novadu kultūras vadības 

tālākizglītības kursa apguvi 16 akadēmisko stundu apmērā. 
 

  



 

2 
 

 

PROGRAMMA 
 

19.AUGUSTS  

ĒRMAŅU MUIŽA 
17:30 Izbraukšana uz Ērmaņu muižu ar kopīgu autobusu no Alūksnes Kultūras centra 
18:00 – 21:00 Neformālas sarunas, vakariņas un tikšanās ar muižas saimnieku komponistu Uģi Prauliņu 

 
Ērmaņu muižas kungu māja jeb Ērmaņu muiža, celta 1823. gadā, atrodas Latvijas Ziemeļaustrumos pie 
Igaunijas un Krievijas robežas- Malienas pagastā. Tas ir viens no izcilākajiem 19. gadsimta sākuma koka 
arhitektūras pieminekļiem Latvijā, kas aktīvi gadu no gada veiksmīgi tiek atjaunots tā vēsturiskajā izskatā un 
vasaras sezonā piedāvā izcilu kvalitatīvas mūzikas koncertprogrammu. Īpašnieks – komponists un mūziķis 
Uģis Prauliņš. 

 

 

20.AUGUSTS  

Alūksnes Kultūras centrs, Brūža iela 7 
 
 9:30 Reģistrācija un kafija 
 
10:00   Ievads un uzrunas 

Latvijas Kultūras akadēmijas rektors Dāvis Sīmanis 
Alūksnes novada pašvaldības pārstāvis. Alūksnes novada Kultūras centra vadītāja Sanita Bērziņa 
 

10:10 Alūksnes novada kultūras dzīves ikdiena un svētki “Okutnie ķeneri Malēnijā un pierobežā” 
 Alūksnes novada Kultūras centra direktore Sanita Bērziņa un direktores vietniece Sanita Eglīte 
 
10:40 Kultūras un radošā sektora izaicinājumi ne-urbānās teritorijās 

Latvijas Kultūras akadēmijas Kultūras un mākslu institūta zinātniskā asistente Ilona Asare 
 

11:10 Tartu - Eiropas Kultūras galvaspilsētas 2024 pasākumu īstenošana Tartu apkārtējos novados 
Tartu Latviešu biedrības vadītāja Ilze Salnāja – Verva 

 
12:00 Pusdienas un sarunas 
 
13:00 Izaicinājumi kultūras dzīvē pierobežā 

Paneļdiskusija ar robežnovadu pārstāvjiem.  
Diskusiju vada Daugavpils Vienības nama vadītāja un biedrības "Cita Daugavpils" pārstāve Diāna 
Soldāne 

 
14:00 Kafijas pauze 
  
14:15 Sadarbības iespējas un jaunu partnerību veidošana. Piemēri un diskusija. 

Valmieras novada muižu tīkla darbība, Alūksnes pārrobežu sadarbības pieredze u.c piemēri. 
Diskusiju vada Edgars Ražinskis 

 
15:30 Kultūras tūrisma attīstības tendences Baltijas reģionā 

Edgars Ražinskis. Dabas tūrisma asociācijas valdes loceklis un Rīgas plānošanas reģiona tūrisma 
eksperts 
 



 

3 
 

 

16:00 Iespēja doties ekskursijā un ieraudzīt Alūksnes pilsētas skaistākās vietas braucienā ar vilcieniņu 
“Severīns”, iepazīt Alūksni no ezera skatu punkta ar kuģīti “Marienburga” un izbaudīt   gaismas un 
skaņas piedzīvojumu par viduslaiku Alūksni “Marienburgas 8 brālī”   

 
18.30 Izbraukšana uz Viktora Ķirpa Ates muzeju no Alūksnes Kultūras centa ar kopīgu autobusu 
 
19:00- 22.00   Vakariņas un neformālas sarunas. 

Izklaides malēniešu gaumē Viktora Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes lauku sēta”.    
Latviskā spēka smelšanās, izklaides programma “Esu malenīts”, “Alūksnes alus” degustācija,

 noskaņu mūzika (saksofonists Arnis Graps). 
 
 

21.AUGUSTS       

Alūksnes Mākslas skola, Ojāra Vācieša iela 2 
 

9:00 Rīta neformālo diskusiju cafe. 
 

 9:30 Starptautiskās sadarbības projektu īstenošanas iespējas un pieredze 
 
9:40 Britu padomes kopienu atbalsta projekti Latvijā / Britu padomes pārstāvniecības Latvijā vadītāja 

Zane Matesoviča 
10:10 Francijas Institūta īstenotie projekti reģionos / Francijas Institūta Latvijā Kultūras un audiovizuālās 

nodaļas vadītāja Dita Podskočija tbc.  
10:40 Ziemeļvalstu sadarbības iespējas / Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja padomniece kultūras un 

medijpratības jautājumos Ieva Hermansone tbc. 
 
11:10 Kafijas pauze 
 
11:30 Eiropas Savienības Interreg pārrobežu sadarbības programmu iespējas kultūras jomā  

Igaunijas-Latvijas programmas konsultante Inese Nikopensius 
  
12:10 Pusdienas un sarunas 
 
13:00 Komunikācijas un starpkultūru saskarsmes prasmju darbnīca    

Vidzemes augstskolas lektore un komunikācijas trenere Liene Ločmele 
 

15:15 Kopsavilkums. Apliecību saņemšana. 
15:30 Noslēgums 

Programmā var tikt veiktas nelielas izmaiņas. 
 

Lūdzam reģistrēt savu dalību līdz 5.augustam, aizpildot pieteikumu 

https://forms.gle/tQSa8a2sRtPhyLkAA  

 

Dalības maksa: 105.00 EUR, tai skaitā pievienotās vērtības nodoklis. 

Dalības maksa ietver visus dalībnieka ēdināšanas izdevumus, bet neietver nakšņošanas izmaksas. 

Naktsmītņu rezervācija veicama individuāli (pieejamās naktsmītnes http://www.visitaluksne.lv/). 

Pēc reģistrācijas Jūs saņemsiet rēķinu dalības maksas pārskaitījumam, kas jāveic līdz 14.augustam. 

 

Vasaras akadēmiju rīko Latvijas Kultūras akadēmijas Tālākizglītības centrs  

sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību.  

https://forms.gle/tQSa8a2sRtPhyLkAA
http://www.visitaluksne.lv/

